
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 4

DETERMINA DEL DIRIGENTE

DELL’AREA SVILUPPO ECONOMICO 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b), mediante negoziazione con un solo operatore PIXARTPRINTING SPA per servizi di 
stampa di materiale tipografico nell’ambito del Programma Fondo Perequativo 2021-22 
“INFRASTRUTTURE” – CIG B12443D5D8 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SVILUPPO ECONOMICO  

- Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle Camere di commercio;
- Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- Visto il D.P.R. del 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;
- Visto il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;
- Richiamati:

- la Delibera di Giunta n.125/2022 con la quale ha espresso parere favorevole ad aderire ai 
programmi previsti da Unioncamere a valere sul “Fondo perequativo 2021-2022”;
- la Determina del Presidente n. 28/2022 con la quale sono stati approvati i progetti 
definitivi relativi al “Fondo perequativo 2021-2022”;
- la Nota di Unioncamere loro Prot. n. 26801/2022 con la quale si comunicava 
l’approvazione dei progetti presentati dall’Ente Camerale Riviere di Liguria;
- la Determina del Presidente n. 5/2023 con la quale si sono avviate le attività progettuali 
nonché stanziato il budget di competenza a bilancio; 

- Ritenuto pertanto opportuno avvalersi di un servizio specialistico di stampa di materiale 
tipografico come previsto a progetto;

- Ravvisata la necessità di procedere all’individuazione di un soggetto esterno che possa 
supportare l’Ufficio competente nella stampa di materiale tipografico;

- Ravvisata l’opportunità di affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento al dr. 
Stefano Spinelli, in qualità di Responsabile del Servizio Sviluppo territoriale, Turismo ed 
Internazionalizzazione;

- Ritenuto che il suddetto RUP sia responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 
241/90; 

- Accertato che non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse del RUP e 
del firmatario del presente atto con riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo 
al codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001, come 
introdotto dal D.P.R. n. 62/2013), alla L. 190/2013 (anticorruzione) e al D.Lgs. 33/2013 
(trasparenza) e ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

- Visto il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici);
- Richiamato l’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023 in base al quale le stazioni 

appaltanti procedono con l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei 

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000061 del 11/04/2024



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 4

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- Richiamato l’art. 17, comma 2, D.lgs. 36/2023, il quale dispone che “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

- Atteso che l’istituto dell’affidamento diretto consente di assicurare procedure più snelle e 
semplificate, nei casi in cui il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

- Visto, inoltre, l’art. 32 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “tutte le comunicazioni nel 
quadro di un sistema dinamico di acquisizione sono effettuate esclusivamente con mezzi 
elettronici conformemente all’articolo 29”;

- Ritenuto che, a seguito della modifica apportata dalla legge di bilancio 2019 all’art. 1, 
comma 450, della Legge n. 296/2006 possa ritenersi aggiornato alla nuova soglia di € 
5.000,00 il Comunicato del Presidente ANAC 30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni 
appaltanti sull'applicabilità dell'art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli 
acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 
1.000 euro [ora 5.000 euro], permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 
comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non 
abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»), con la conseguenza 
che, per importi inferiori a 5.000 euro le Amministrazioni possono procedere ad affidamenti 
diretti extra MePA o sistemi telematici operando con strumenti più flessibili (ad esempio, 
gestendo le richieste di preventivi e la formazione dei contratti con il metodo dello scambio 
di lettere secondo gli usi del commercio);

- Ritenuto pertanto di poter procedere con affidamento diretto mediante negoziazione con un 
solo operatore senza obbligo di ricorrere al MePA o a convenzione CONSIP;

- Dato atto che la qualità del servizio che si intende acquisire può essere garantito solo da 
operatori adeguatamente qualificati;

- Visto l’art. 49 co. 6 del  D.lgs. n. 36/2023; 
- Tenuto conto dell’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata sia all’individuazione 

dell’operatore economico in possesso di pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle 
prestazioni richieste, sia alla definizione di un prezzo congruo di mercato tramite il 
confronto con precedenti commesse analoghe; 

- Ritenuta adeguata e sufficiente la suddetta istruttoria in relazione al principio di risultato di 
cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, il cui esito viene qui di seguito meglio specificato; 

- Considerato che l’operatore individuato a cui inviare la richiesta di offerta, nella modalità 
della trattativa diretta, è la ditta PIXARTPRINTING SPA;

- Tenuto conto che la richiesta di preventivo deve essere formulata tramite uno specifico 
portale, pixartprinting.it;

- Vista l’offerta economica per la stampa di n. 500 copie del “Libro bianco sulle priorità 
infrastrutturali della Liguria” generata sul portale online che ammonta ad € 2.634,97 + IVA 
22% per un importo complessivo di €. 3.214,67;

- Valutata la validità e la congruità dell’offerta, ritenuta idonea a soddisfare le esigenze 
dell’Ente;



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 4

- Dato atto che la finalità del servizio è individuata nella realizzazione di stampa 
personalizzata di volumi relativi allo studio Libro bianco delle priorità infrastrutturali della 
Liguria;

- Visto l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”;

- Dato atto che il suddetto operatore presenta i requisiti generali di cui all’art. 94 del D.Lgs. 
36/2023 e l’idoneità professionale di cui all’art. 100 necessari allo svolgimento della 
prestazione di servizio;

- Vista la visura camerale attestante il possesso dei requisiti di idoneità richiesti di cui all’art. 
100 del D.Lgs. 36/2023 relativi all’iscrizione al registro delle imprese;

- Accertato dalla consultazione del casellario ANAC che non esistono annotazioni a carico 
dell’operatore economico;

- Verificato con esito positivo il certificato di regolarità contributiva DURC INAIL 42274949 
scadenza 30/05/2024;

- Tenuto conto che in adempimento alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge n. 136/2010 è stato richiesto il seguente Codice Identificativo 
Gara B12443D5D8;

- Dato atto che:
- per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro assegnati mediante affidamento 
diretto non risulta necessaria né la garanzia provvisoria né la garanzia definitiva, ai sensi 
dell’art. 53 co. 1 e co. 4 del D.Lgs. 36/2023;  
- l’Ente ritiene opportuno avvalersi della facoltà di non richiedere tali garanzie 
considerate la natura e la modesta entità economica del servizio;
- non si applica il termine dilatorio di 35 giorni (stand still) per la stipula del contratto 
ai sensi dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 36/2023;
- la stipula del contratto è prevista nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del Codice 
degli Appalti, e nello specifico, ai sensi del co. 1 che prevede “in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere”; 
- il pagamento relativo all’affidamento de quo avverrà sulla base di presentazione di 
regolare fattura, previa verifica della regolarità del servizio affidato;
- tenuto conto dell’urgenza prevista di procedere con tali affidamenti per raggiungere gli 
obiettivi previsti dal progetto de quo nelle tempistiche definite da Unioncamere;
- tenuto conto di quanto deliberato dal Consiglio dell’Autorità Anticorruzione nella 
seduta del 10/01/2024, approvando il Comunicato del Presidente ANAC avente ad oggetto 
“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 
contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000,00”;
- preso atto di alcune difficoltà tecniche sia da parte delle stazioni appaltanti sia da parte 
degli operatori economici a procedere con le nuove modalità previste, che determinano 
criticità ed allungamento nei termini di attuazione dei procedimenti;
- procedendo pertanto, in regime di attuazione transitoria del D.LGS n. 
36/2023 in materia di digitalizzazione, e procedendo con l’acquisizione del CIG 
tramite PCP ed affidamento diretto mediante negoziazione con un solo operatore senza 



_______________________________________________________________________________________
Pagina 4 di 4

obbligo di ricorrere al MePA o a convenzione CONSIP in applicazione della modifica 
apportata alla legge di bilancio 2019 all’art. 1, comma 450, dalla Legge n. 296/2006; 

DETERMINA

di contrarre e contestualmente affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta PIXARTPRINTING SPA, P.IVA 04061550275, con sede legale 
in Via I Maggio 8 - 30020 Quarto D’Altino (VE), il servizio di realizzazione di n. 5000 copie del  
“Libro bianco sulle priorità infrastrutturali della Liguria” nell’ambito del Prog. “Infrastrutture” a 
valere sul Fondo perequativo 2021 -2022; 

di fissare il corrispettivo da liquidare per il servizio sopra indicato alla ditta PIXARTPRINTING 
SPA per un importo pari ad € 2.634,97 + IVA 22% per un importo complessivo di €. 3.214,67;

di imputare l’onere di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 3.214,67 Iva compresa, a 
carico del budget direzionale per l’anno 2024 – sul conto 330040 cdc DD02, nell’ambito dello
stanziamento approvato con Determina del Presidente n. 5/2023;

di nominare, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il dr. Stefano Spinelli, 
Responsabile Unico del Procedimento;

di dare incarico all’Ufficio competente di adempiere agli obblighi di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di Commercio, in conformità a 
quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di 
questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

- IL DIRIGENTE

- DELL’AREA SVILUPPO ECONOMICO 

           (Marco Casarino)

- firma digitale

-


		2024-04-11T11:06:05+0200
	Camera di Commercio
	MARCO CASARINO
	Sottoscrizione documento




